1-94/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток « 25» июня 2018 года

Первореченский районный суд города Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Смоленковой Л.А.

с участием государственных обвинителей – Борисова Р.Д., Колокольцевой А.В., Сологуб К.Е., Дородницыной М.В.,

подсудимого: ФИО1

защитника – адвоката А.С. Ерошова, представившей ордер № 2429 от 26.12.2017 г.

переводчика: ФИО2 о.

при секретарях Дуденковой Ю.Б., Веселовой Т.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО37 ФИО50 ФИО466, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Азербайджан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданин РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 ФИО38 ФИО51 ФИО467 в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, достоверно зная из средств массовой информации и сети «Интернет» о том, что согласно Федеральному закону от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств с целью получения имущественной выгоды от их незаконной реализации неопределенному кругу лиц, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, при неустановленных следствием обстоятельствах, вступил с неустановленным лицом, известным ему под именем «ФИО267 ФИО347 ФИО423 ФИО468» (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Дав свое добровольное согласие на совершение преступных действий, ФИО1 умышленно, с целью извлечения финансовой выгоды от противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, осознавая, что эффективность их преступной деятельности возрастет при групповом его совершении распределил с неустановленным лицом, известным ему под именем «ФИО268 ФИО348 ФИО424 ФИО469», преступные роли, взяв на себя обязательства выполнить следующие умышленные действия.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, известное как «ФИО269 ФИО349 ФИО425 ФИО470», взяло на себя обязательства: в целях последующего сбыта незаконно приобрести наркотическое средство героин (диацетилморфин); подготовить посылку, в которой сокрыть данное наркотическое средство с целью исключения его возможного визуального обнаружения; незаконно переслать данное наркотическое средство грузовым отправлением к месту предстоящего сбыта; приобрести авиабилет ФИО1 до места предстоящего сбыта наркотического средства; информировать ФИО1 посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» о местонахождении грузового отправления со скрытым в нем наркотическим средством; подыскать покупателей данного наркотического средства.

В свою очередь, ФИО1 взял на себя обязательства: прибыть в 

<

адрес> с целью предстоящего сбыта наркотических средств; посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» получить от лица, известного как «ФИО270 ФИО350 ФИО426 ФИО471», информацию о местонахождении грузового отправления со скрытым в нем наркотическим средством; арендовать жилое помещение с целью незаконного хранения и последующего сбыта наркотического средства; получить в офисе транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» грузовое отправление со скрытым в нем наркотическим средством; доставить грузовое отправление с наркотическим средством в арендованную им квартиру, после чего информировать посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» лицо, известное как «ФИО271 ФИО351 ФИО427 ФИО472», о местонахождении полученного ФИО1 наркотического средства; по указанию лица, известного как «ФИО272 ФИО352 ФИО428 ФИО473», осуществить непосредственный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, известное как «ФИО273 ФИО353 ФИО429 ФИО474», действуя согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 994,8 грамм.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, неустановленное лицо, известное как «ФИО274 ФИО354 ФИО430 ФИО475», при неустановленных следствием обстоятельствах и в не установленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организовал сокрытие указанного наркотического средства за приборной панелью управления микроволновой печи марки «Midea» ММ720СКЕ, исключая возможность его визуального обнаружения.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, известное как «ФИО275 ФИО355 ФИО431 ФИО476», находясь в 

<

адрес>, воспользовавшись услугами транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», офис которой расположен по адресу: 

<

адрес>, отправил грузовое отправление с указанной микроволновой печью со скрытым в ней наркотическим средством, предназначенным для передачи ФИО1, грузовым отправлением № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 ч. 22 мин. до 18 ч. 17 мин., в служебном помещении ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия (далее - ОРМ) «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», находившееся в грузовом отправлении транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном на имя ФИО1, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 994,8 грамм, обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю. 

В этот же день, с целью выявления лиц, участвующих в незаконном обороте наркотических средств на территории Российской Федерации, и пресечения их преступной деятельности, сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю принято решение о проведении ОРМ «Контролируемая поставка», для чего в указанное грузовое отправление помещен муляж наркотического средства и передан в офис транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для выдачи лицу, указанному в качестве получателя данного грузового отправления.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 12 мин. (по московскому времени – ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 12 мин.), будучи неосведомлённым об изъятии наркотического средства из незаконного оборота, неустановленное лицо, известное как «ФИО276 ФИО356 ФИО432 ФИО477», действуя согласно отведенной ему преступной роли, приобрело на имя ФИО1 авиабилет компании «

<

данные изъяты>» маршрутом «Москва Шереметьево (SVO) - Владивосток Кневичи (VVO)», для следования последнего к месту предстоящего незаконного сбыта наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 15 минут (по московскому времени - ДД.ММ.ГГГГ – примерно в 19 ч. 15 мин.), неустановленное лицо, известное как «ФИО277 ФИО357 ФИО433 ФИО478», осуществляя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp», сообщило ФИО1 сведения о местонахождении грузового отправления со скрытым в нем наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 ч. 45 мин. до 07 ч. 00 мин. (по московскому времени - ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 ч. 45 мин. до 24 ч. 00 мин.) ФИО1, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, имея сведения о местонахождении наркотического средства, с целью выполнения возложенных на него преступных обязательств, оговоренных ранее с лицом, известным ему как «ФИО278 ФИО358 ФИО434 ФИО479», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, используя приобретенный вышеуказанным неустановленным лицом авиабилет, вылетел на самолете авиакомпании «

<

данные изъяты>» из г. Москва (а/п Шереметьево (SVO) в г. Владивосток (а/п Кневичи (VVO). 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 ч. 10 мин. до 15 ч. 30 мин., ФИО1 прибыл в г. Владивосток, после чего, осуществляя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно распределенным ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного хранения и последующего сбыта наркотического средства, полученного им от неустановленного лица, известного ему как «ФИО279 ФИО359 ФИО435 ФИО480», арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 ч. 00 мин., продолжая реализацию совместного с лицом, известным ему как «ФИО280 ФИО360 ФИО436 ФИО481», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему ролью, прибыл в офис транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предъявил паспорт гражданина РФ и оплатил услугу по хранению грузового отправления № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего получил данное грузовое отправление, не осведомленный о том, что в нем находится муляж наркотического средства, преследуя преступные намерения на последующий незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории Приморского края.

Далее, в этот же день, осуществляя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно распределенным ролям, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, с целью извлечения финансовой выгоды от противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, в условиях ОРМ «Контролируемая поставка», перевез данное грузовое отправление, осознавая, что в нем находится наркотическое средство, на заблаговременно арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного хранения и последующего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц по указанию неустановленного лица, известного как «ФИО281 ФИО361 ФИО437 ФИО482», находясь с ним в преступном сговоре, о чем ДД.ММ.ГГГГ не позднее 00 ч. 40 мин. информировал последнего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp».

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, известное как «ФИО282 ФИО362 ФИО438 ФИО483», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли реализовать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 ч. 22 мин. до 18 ч. 17 мин., в служебном помещении ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», находившееся в грузовом отправлении транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном на имя ФИО1, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 994,8 грамм, было обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 ч. 40 мин. по 03 ч. 22 мин., в результате проведения обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, грузовое отправление № от ДД.ММ.ГГГГ, с находящимся в нем муляжом наркотического средства, помещенным сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю при производстве ОРМ «Контролируемая поставка», изъято у ФИО1

В соответствии с заключением комиссии экспертов УФСБ России по Приморскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», находившееся в грузовом отправлении транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном на имя ФИО1, вещество серого цвета с включениями бежевого цвета содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, меторфан и кофеин, общей массой 994,8 грамм.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин - включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 994,8 грамм - является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал, суду пояснил, что в январе 2017 года, он познакомился с ФИО283. Подсудимый собирался приехать в Приморье, так как его бывшая жена проживает в Большом Камне. А ФИО284, сказал ему, что в таком случае, он заодно отправит посылку в Приморье, в которой находиться цветной металл. В итоге подсудимый согласился. ФИО285 объяснил ему, что он должен приехать в г. Владивосток, получить посылку, и передать ее человеку, и за это подсудимый получит вознаграждение в размере 20 000 рублей. ФИО286 оплатил ему проезд из Москвы до Владивостока. Подсудимый прилетел во Владивосток, по указанному адресу получил посылку. В офисе компании посылку он не вскрывал. Арендовал квартиру, привез посылку в квартиру, там он вскрыл коробку, чтобы посмотреть, и в этот момент зашли сотрудники полиции. В посылке он ничего не трогал. Сотрудники положили подсудимого на пол, вытащили посылку, вскрыли коробку и задержали его. 

Когда ФИО1 получал посылку, оператору он предъявил доверенность, в которой ФИО287 доверял подсудимому получить за него посылку. Подсудимый подозревал, что, что-то не так, потому-то изначально получателем был указан не он. А доверенность была на подсудимого от лица ФИО288. При вскрытии обнаружено было, что коробка овальная, и он понял, что его подставили, что в коробке не цветной металл. О том, что в посылке находятся наркотические вещества, он не знал. Там должен был находиться цветной металл. Подсудимый планировал после получения посылки, на следующий день поехать к бывшей супруге в Большой Камень. За получение посылки ему выплатили не всю сумму, а только 10 000 рублей.

Когда его допрашивал следователь, он успел сказать только несколько предложений, сразу в кабинет вошел другой сотрудник и вывел его в другой кабинет, где начал угрожать подсудимому физической расправой, если он не будет сотрудничать с ними. Подсудимый очень сильно испугался, что ему причинят вред, поскольку у него больная жена и двое детей, которые нуждаются в его помощи. Дети на данный момент проживают с сестрой, которая занимается их воспитанием и лечением его старшей дочери, у которой имеется хроническое заболевание. Пока его не задержали, подсудимый всячески помогал и оплачивал лечение дочери. А за сотрудничество с органами ему обещали, что дело рассмотрят в особом порядке и вынесут наказание в виде штрафа.

Когда его задержали и положили на пол, он видел, как сотрудники полиции раскрыли коробку, и, когда он лежал на полу, его ладонь открыли силой, чтобы муляж оказался у него в руке. Муляж водили по его пальцам.

В порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашен протокол допроса (т. 1, л.д. 222-225), согласно которому ФИО1 сообщил, что он полностью признает свою вину по предъявленному обвинению. Искренне раскаивается в содеянном. Он проживает в г. Твери с 2012 года. Так как в указанном городе было проблематично найти работу, а ему необходимо было кормить семью, ориентировочно в конце января 2016 года он поехал в г. Москву на заработки. По приезду в г. Москву он через «земляков», имена которых не помнит, нашел временное место жительства. В ходе общения с «земляками» выяснил, что в Москве можно заработать денег на покупке и продаже фруктов и овощей на оптово-розничном продовольственном центре «Фуд сити», чем он и начал заниматься. Он покупал фрукты и овощи оптом и продавал их в розницу на указанной базе «Фуд сити», расположенной на Калужском шоссе в городе Москве. Тогда же, в конце января, после того, как он начал работать на базе «Фуд сити», он познакомился с лицом, представившемся ему как «ФИО289 ФИО363 ФИО439 ФИО484», который также зарабатывал продажей овощей и фруктов, только «ФИО290 ФИО364 ФИО440 ФИО485» продавал их оптом. Он с ним сразу же нашел общий язык. В ходе разговора ФИО1 сообщил ему, что нуждается в работе, так как продажей овощей и фруктов много не заработаешь, они обменялись номерами телефонов и договорились, что если у «ФИО291 ФИО365 ФИО441 ФИО486» будет для него работа, то «ФИО292 ФИО366 ФИО442 ФИО487» ему об этом сообщит. Телефонный номер лица, известного ему как «ФИО293 ФИО367 ФИО443 ФИО488», насколько он помнит 89124953502, он записал в своем телефоне под именем «Нид». Они часто виделись и общались с «ФИО368» на указанной овощной базе. «ФИО369» в период с февраля 2017 года по март 2017 года, точные даты он не помнит, предлагал ему заняться преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно ФИО1 необходимо было получить почтовое отправление с наркотическим средством – героином и доставить его на арендуемую им квартиру, но он отвечал «ФИО294 ФИО370 ФИО444 ФИО489» на данное предложение отказом. В начале апреля 2017 года продажи фруктов и овощей пошли на спад, денег, вырученных от продажи овощей и фруктов, не хватало на содержание семьи. ДД.ММ.ГГГГ, в субботу, ему на его сотовый телефон, номер которого 89519946466, позвонил «ФИО295 ФИО371 ФИО445 ФИО490», с номера 89124953502, и последний снова предложил ему заняться преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, ему необходимо было ДД.ММ.ГГГГ, вылететь самолетом из города Москвы и прилететь в город Владивосток, после чего арендовать квартиру посуточно на территории города Владивостока, прибыть в офис транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и, предъявив свой паспорт гражданина РФ, получить по указанному адресу, посылку, в которой находится микроволновка со скрытыми в ней наркотическими средствами – героином, после чего доставить указанную посылку на арендованную квартиру и сообщить «ФИО372» адрес квартиры, в которой будет находиться он и указанная посылка с наркотическим средством - героином, за что «ФИО373» пообещал ему денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. Так как у ФИО1 были финансовые проблемы, он ответил согласием, и они в этот же день договорились о встрече с «ФИО296 ФИО374» в г. Москве возле Ярославского вокзала, в вечернее время, точное время он не помнит. Он встретился в указанном месте с «ФИО375», еще раз обговорили детали предстоящей поездки ФИО1, «ФИО297 ФИО376» повторно спросил, согласен ли он, на что ФИО1 ответил положительно, и «ФИО298 ФИО377 ФИО511 ФИО491» вручил ему 10 000 рублей, сказав, что после того, как он осуществит их задумку, «ФИО299 ФИО378 Итхиар ФИО492» даст ему оставшуюся часть денег, и они попрощались. Ориентировочно через час, «ФИО379» сказал ему, чтобы он, используя приложение на своем сотовом телефоне «WhatsApp», прислал ему фотографию своего паспорта для того, чтобы «ФИО300 ФИО380 ФИО446 ФИО493» приобрел ему билеты на самолет рейсом Москва - Владивосток, что ФИО1 и сделал. ДД.ММ.ГГГГ, после отправки ФИО1 фотографий своего паспорта, через пару часов после указанного разговора, во второй половине дня, «ФИО381» позвонил ему и сообщил, что приобрел авиабилет на его имя из 

<

адрес>, аэропорт Шереметьево, в 

<

адрес>, вылет ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в воскресенье, он прибыл в аэропорт Шереметьево 

<

адрес> и вылетел в 

<

адрес>, точное время вылета не помнит. ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска в его временном жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> знамени, 

<

адрес>, помимо наркотических средств и всего прочего, был также изъят посадочный талон на указанный им самолет, на котором он прилетел из 

<

адрес>. По прилету в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов дня, ФИО1 с помощью своего телефона марки «Самсунг» нашел объявление о сдаче недвижимости в аренду, данное объявление он нашел на сайте «Авито», телефон хозяйки квартиры он вспомнить затрудняется, далее, он забрал посылку с наркотиками, после доставления ее по указанному им адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, он снял крышку микроволновой печи при помощи отвертки и обнаружил там сверток, в котором находилось вещество белого цвета, в котором со слов «ФИО301 ФИО382» был – «героин», взяв данную упаковку с наркотиками в руки он понял, что в упаковке помимо наркотика находится какой-то твердый предмет, вскрыть упаковку с «героином» он не успел, так как в дверь постучали и он быстро спрятал коробку с микроволновой печью и наркотиками в шкаф, после чего пошел открывать дверь.

Он знал, что в полученном им отправлении находится наркотическое средство, которое, со слов «ФИО302 ФИО383», являлось героином.

В порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашен протокол допроса обвиняемого от 13.10.2017 г. (т. 2, л.д. 32-34), согласно которому ФИО1 сообщил, что ранее данные показания от 14.04.2017 г. подтверждает в полном объеме. Свою вину признает только в хранении наркотических средств. Умысла на сбыт наркотических средств у него не было, посторонним лицам наркотические вещества он передавать не должен был. 

В порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашен протокол проверки показаний на месте от 13.10.2017 г. (т. 1, л.д. 230-240), согласно которому обвиняемый указал на здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где расположен офис компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», где он ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, сообщив данные о почтовом отправлении и предъявив свой паспорт гражданина РФ сотруднику транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», получил почтовое отправление, в котором находилась микроволновая печь с наркотическими средствами, отправленными лицом, известным ему как «ФИО303 ФИО384». Также ФИО1 указал на квартиру, которую он арендовал для временного хранения и последующей передачи в ней указанного почтового отправления. Более того, ФИО1 сообщил, что с лицом, который должен был прибыть и получить у него почтовое отправление с наркотиками он знаком не был. Именно в эту квартиру он привез данное почтовое отправление, после чего, он, используя «WhatsApp» на своем телефоне, отправил адрес квартиры (п-т Красного знамени, 

<

адрес>) «ФИО304 ФИО385», который записан у него в телефоне как «Нид», и стал ожидать в этой квартире прибытия человека, которому он передал бы почтовое отправление с наркотиками.

Помимо того, в ходе данного следственного действия, обвиняемый ФИО1 в свободном рассказе пояснил, следующее:

Он, ФИО1 ФИО39 ФИО512 ФИО494, зарабатывал на жизнь временными заработками, занимаясь перепродажей овощей и фруктов на оптово-розничном продовольственном центре «Фуд сити», расположенном на Калужском шоссе в г. Москве. В конце января 2017 года он познакомился с лицом, представившимся ему как «ФИО305 ФИО386 ФИО447 ФИО495», с которым у него сразу же сложились дружеские отношения, и они обменялись номерами телефонов. Телефонный номер «ФИО306 ФИО387» в его сотовом телефоне записан под именем «Нид». ФИО1 и «ФИО307 ФИО388» стали общаться, в ходе одного из разговоров ФИО1 сообщил «ФИО308 ФИО389», что нуждается в работе, так как испытывает финансовые проблемы, на что «ФИО309 ФИО390» сообщил, что как только у него будет для него работа, то он ему об этом скажет. Примерно с начала февраля 2017 года по март 2017 года «ФИО310 ФИО391» неоднократно предлагал ему заняться деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, суть его предложения заключалась в следующем: ему необходимо было прибыть в город, который назовет «ФИО311 ФИО392», и получить в отделении почты почтовое отправление с наркотическим средством - героином, после чего доставить посылку с наркотиками на арендованную ФИО1 квартиру, но он отвечал отказом. В начале апреля 2017 года выручки, полученной от перепродажи фруктов и овощей в оптово-розничном продовольственном центре «Фуд сити», не хватало на содержание его семьи, как он показывал ранее, у него на иждивении двое малолетних детей: ФИО513-2002 года рождения, ФИО514-2000 года рождения. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в субботу, ему на сотовый телефон, номер которого 89519946466, позвонил «ФИО312 ФИО393», и снова предложил заняться деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, ему необходимо было ДД.ММ.ГГГГ вылететь самолетом из города Москвы и прилететь в город Владивосток. Далее, ему необходимо было арендовать квартиру на территории г. Владивосток, после чего прибыть в офис транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и получить по указанному адресу посылку, в которой находилась микроволновая печь со скрытыми в ней наркотиками – героином, после этого доставить указанную посылку на арендованную им квартиру и посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» сообщить «ФИО313 ФИО394» адрес квартиры, в которой он будет находиться с посылкой с находящимися в ней сокрытыми наркотиками – героином. За вышеперечисленные действия «ФИО314 ФИО395» пообещал ему денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. Так как на тот момент у ФИО1 были финансовые проблемы, он ответил согласием на его (ФИО315 ФИО396) предложение и договорился о встрече с последним. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, он встретился с «ФИО316 ФИО397» в г. Москве возле Ярославского вокзала. В ходе данной встречи ФИО1 с «ФИО317 ФИО398» еще раз обговорил детали его поездки в г. Владивосток, и «ФИО318 ФИО399» передал ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, при этом сказав, что остальную часть денежных средств отдаст ему после того, как он доставит посылку с наркотиками – героином на арендованную им квартиру и сообщит ФИО319 ФИО400 адрес данной квартиры. Кто должен будет прибыть и получить у него почтовое отправление с наркотиками, он не знал. Спустя некоторое время, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, «ФИО401» сказал ФИО1, чтобы он, используя приложение на своем сотовом телефоне «WhatsApp», прислал ему фотографию своего паспорта для того, чтобы ФИО320 ФИО402 приобрел ему билеты на самолет рейсом Москва - Владивосток, что он и сделал. После того, как он отправил фотографии своего паспорта, через пару часов, во второй половине дня, «ФИО403» позвонил ему и сообщил, что приобрел на его имя авиабилет из города Москвы (аэропорт Шереметьево) в город Владивосток. ДД.ММ.ГГГГ, согласно купленному билету, в воскресенье, он прибыл в г. Владивосток Приморского края. По прилету в г. Владивосток, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня, он с помощью своего телефона марки «Самсунг» нашел на сайте «Авито» объявление о сдаче недвижимости в аренду. После чего, он договорился с арендодателем (насколько он помнит, ее имя Инесса) о встрече по адресу: 

<

адрес>. По прибытию по указанному адресу, он встретился с хозяйкой квартиры, и они проследовали в 

<

адрес>, которая находилась по указанному выше адресу: 

<

адрес>. После чего, обговорив детали аренды данной квартиры, он получил ключи от указанной квартиры. Затем, он заказал «такси» и поехал в офис транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Во второй половине дня он прибыл в указанный офис и проследовал на территорию склада указанной компании для получения почтового отправления. После чего, сообщив данные о почтовом отправлении, номер которого он вспомнить затрудняется, и предъявив свой паспорт гражданина РФ серии 2511 №, выданный отделением УФМС России по Иркутской области в 

<

адрес> сотруднику транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», получил почтовое отправление, в котором, со слов «ФИО321 ФИО404», находилась микроволновая печь со спрятанными в ней наркотиками – героином. После чего, он, используя свой сотовый телефон, заказал «такси» и стал ожидать приезда автомобиля неподалеку от места получения указанного выше почтового отправления с героином. По приезду «такси» он поехал на арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. После доставления почтового отправления с наркотиками по указанному адресу, он, используя «WhatsApp» на своем телефоне, отправил адрес данной квартиры (

<

адрес>) «ФИО322 ФИО405», который записан в его сотовом телефоне под именем «Нид», и стал ожидать по указанному адресу прибытия человека, которому он передал бы указанное почтовое отправление с наркотиками. Спустя некоторое время, он вскрыл данное почтовое отправление, в нем находилась коробка с микроволновой печью, затем раскрутил крышку указанной микроволной печи при помощи отвертки и обнаружил там сверток, в котором находилось вещество белого цвета, со слов «ФИО323 ФИО406», в данном свертке был «героин». После этого раздался стук в дверь. Он положил сверток с наркотическим средством обратно в микроволновую печь, после чего убрал микроволновую печь в шкаф, который был расположен справа от входа в указанную квартиру, и направился открывать дверь. Когда он открыл дверь, то обнаружил там сотрудников ФСБ. Ему было предъявлено постановление о производстве обыска. В ходе обыска были обнаружены указанные выше микроволновая печь и наркотическое средство. Все проведенные мероприятия с его участием подробно отражены в протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ.

После оглашенных протоколов подсудимый подтвердил показания, которые давал в судебном заседании. Подсудимый не подтверждает показания в части героина, что он знал, что везет героин. Подсудимый давал такие показания, потому что ему угрожали физической расправой. Он также не признает вину в предъявленном обвинении в хранении и сбыте наркотических средств. Изначально он прилетел в Приморье, чтобы повидаться с бывшей женой, которую не видел с 1995 года, но общался с ней через соседей. Его бывшая супруга - ФИО515 развелась с ним в 2003 году. Но они поддерживали дружеские отношения. Так как он соскучился, то решил навестить ее в 

<

адрес>. Только поэтому он согласился на предложение ФИО324 получить посылку во Владивостоке, тем более что ФИО325 оплатил его перелет из Москвы во Владивосток.

Согласно постановлению заместителя руководителя 304 военного следственного отдела СК России капитана юстиции ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ отказано в возбуждении уголовного дела по результатам проверки, проведенной по выписке из протокола судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подсудимый ФИО1 сообщил о факте фальсификации результатов ОРД неустановленными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, выразившемся в умышленном нанесении на ладони ФИО23 специального люминесцентного вещества и применении в отношении него недозволенных методов допроса, выразившихся в угрозе физической расправы.

Кроме признательных показаний подсудимого, которые он давал на стадии предварительного следствия и которые суд принял в качестве доказательств, его вина в полном объеме подтверждается показаниями свидетелей, доказательствами, представленными в материалах уголовного дела и изученными в судебном заседании.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО24 суду пояснил, что в марте прошлого года была получена информация о готовящейся поставке крупной партии наркотических средств. При отработки данной информации в помещении ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в присутствии двух понятых, директора компании сотрудниками было обнаружено почтовое отправление в виде картонной коробки, в которой была упакована микроволновая печь. Марку печи он не запомнил. Внутри этой печи был обнаружен сверток с наркотическим средством массой 994,8 грамм. Данный сверток был изъят. После чего был изготовлен муляж, который обработали меточным порошком и поместили в микроволновую печь, упаковав ее в первоначальную упаковку. Данное почтовое отправление было направлено получателю. Курьером компании осуществлялись выезды по адресу получателя, но за почтовым отправление никто не пришел. Позже поступил звонок, и изменили получателя на ФИО1. Примерно в марте 10 числа в офис компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» пришел гражданин, представился ФИО1. После получения посылки, данный гражданин направился по адресу 

<

адрес>. По данному адресу сотрудниками был проведен обыск, в ходе которого был изъят муляж наркотических средств, а на руках ФИО1 были обнаружены следы порошка, которым был обработан муляж. По поводу найденного муляжа ФИО1 сначала отрицал, говорил, что его попросили, данных, кто его отправил, так и не сообщил. В последующем признал, что не в первый раз. После проведения обыска ФИО1 был доставлен в отдел, где был допрошен. В допросе свидетель участие не принимал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО25 суду показала, что познакомилась с ФИО1, когда сдавала ему квартиру. Она размещает объявление на сайте «Фарпост» о сдаче внаем квартиры посуточно. На объявление откликнулся подсудимый, который позвонил. Она по телефону объяснила ему, как добраться до адреса. При встречи ФИО1 предъявил ей свое водительское удостоверение, поскольку паспорта у него нет. За квартиру он заплатил ей за сутки 1300 рублей с возможностью дальнейшего продления аренды квартиры. Объяснил, что приехал к родственникам.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО26 суду пояснил, что в конце марта 2017 г. по поручению начальника управления он проводил оперативно-розыскное мероприятие. В оперативное подразделение поступила оперативная информация о готовящейся поставке из г. Пермь в особо крупном размере партии героина с целью ее незаконного сбыта на территории ПК. Было установлено, что в городе Владивостоке в офисе транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» доставлено почтовое отправление, содержащее наркотическое вещество. В конце марта было получено судебное решение на проведение ОРМ «Контроль почтовых оправлений, телеграфных и иных сообщений» после чего свидетель и ФИО24 приехали в офис компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», и обратились к директору филиала – ФИО547. Показали ему судебное решение Приморского краевого суда на проведение ОРМ «Контроль почтовых оправлений, телеграфных и иных сообщений», с которым он ознакомился. После чего он дал указание своим сотрудникам принести со склада описанное в постановлении почтовое отправление. Так же ФИО548 пригласил двух специалистов, лиц для установления фактов проведения ОРМ. В ходе проведения ОРМ было установлено, что почтовое отправление представляло собой картонную упаковку, в синем полимерном пакете. На пакете были наклеены таблички с номером отправления. В присутствии приглашенных лиц, почтовое отправление было вскрыто, в нем была обнаружена микроволновая печь, белого цвета, у которой корпус был открыт, внутри был обнаружен сверток, который был помещен в внутрь полости микроволновой печи, под крышкой. Вещество было изъято, на его место был помещен похожий макет изъятого вещества, после чего микроволновая печь была упакована тем же образом. По результатам ОРМ было составлено 2 протокола. После было принято решение о необходимости обработать муляж веществом, и оборудовать GPS-трекером. На следующий день, свидетель и ФИО544 приехали к руководителю компании – ФИО549, и снова осмотрели эту коробку, следов вскрытия она не имела. После они вновь ее открыли, изготовили новый муляж, обработали его веществом, и поместили устройство GPS-трекером, при этом, корпус микроволновой печи не был помечен, вещество было нанесено только на макет. В последствии по информации руководителя ФИО550, указанная посылка должна была быть направлена в 

<

адрес>, кто должен был ее забирать, известно не было. В Находке за отправлением никто не явился, и посылку вернули во Владивосток. Через несколько дней вечером позвонил ФИО551, и сказал, что за отправлением пришел человек. Свидетель незамедлительно выдвинулся в сторону офиса, после чего наблюдал, как человек получил посылку, после этого он вызвал такси и направился по адресу 

<

адрес>, на остановке Гоголя. Дальше был установлен адрес, где проживал этот человек (в последствии он узнал, что этот человек был ФИО1). Через пару часов был произведен обыск в жилище, в котором находился ФИО1 и микроволновая печь. При производстве обыска у ФИО1 брались смывы с рук. Муляж в руку ФИО1 (как утверждает подсудимый) не вкладывали.

Из показаний свидетеля ФИО28, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 32-35) следует, что он проходит военную службу в Управлении ФСБ России по Приморскому краю. В его должностные обязанности входит борьба с незаконным оборотом наркотических средств, пресечение межрегиональных и международных каналов поставок наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В начале марта 2017 года в оперативное подразделение поступила информация о готовящейся поставке с использованием транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» из города Пермь крупной партии героина с целью ее последующего сбыта на территории Приморского края. По имеющимся оперативным данным, в качестве организаторов поставки наркотического средства - героина с целью его последующего незаконного сбыта являлись граждане: ФИО1 ФИО545 и ФИО326 ФИО407 ФИО448 ФИО497.

ДД.ММ.ГГГГ он, по указанию руководителя, вместе с ФИО26 выехал в транспортную компанию «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, для организации и проведения оперативно-розыскных мероприятий по изготовлению муляжа и вложения вместо наркотических средств в почтовое отправление на имя ФИО1 В районе обеда они прибыли в указанную компанию. Для участия в оперативно-розыскном мероприятии они пригласили двух лиц, которым разъяснили их права и обязанности, порядок проведения мероприятия. После чего, руководитель ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО552 ФИО546 выдал им почтовое отправление №, врученное ФИО553 ФИО575 после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений» от ДД.ММ.ГГГГ. Почтовое отправление представляло собой синий полимерный пакет, оклеенный прозрачной клейкой лентой, с двумя наклейками. Он осмотрел почтовое отправление, следов повторного вскрытия не обнаружил. После чего ФИО26 вскрыл указанное отправление, внутри находилась картонная коробка коричневого цвета с надписью «Микроволновая печь Midea», внутри которой была обнаружена микроволновая печь в корпусе белого цвета с надписью на корпусе Midea. В ходе осмотра за панелью управления был обнаружен сверток, перемотанный клейкой лентой коричневого и прозрачного цветов. Внутри указанного свертка было обнаружено сыпучее вещество коричневого цвета (песок), помещенное в 2 прозрачных полимерных пакета. Указанный сверток с содержимым был изъят ФИО28 и упакован в прозрачный полимерный пакет, перемотанный скотчем, и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УФСБ России по 

<

адрес>», на которой расписались участники мероприятия. На упаковку он поместил пояснительную надпись: «Макет вложения, изготовленный 29.03.2017».

После чего, ФИО26 изготовил новый муляж вложения. В указанных целях кристаллообразное вещество белого цвета (соль) было помещено в прозрачный полимерный пакет с застежкой. Также в указанный пакет был помещен GSM маяк, в коробке черного цвета, обернутый бумагой и скотчем. Затем указанный пакет с содержимым перемотан прозрачной клейкой лентой. 

В целях документирования факта получения посылки, ФИО26 и ФИО28 обработали муляж вложения меточным порошком, который при неоновом свете приобретал светло-зеленый оттенок. В качестве контрольного образца для проведения сравнительного анализа они отделили небольшое количество средства, которое поместили в прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, снабженной подписями. 

Затем, с использованием ватного тампона ФИО26 и ФИО28 обработали метящим средством поверхность изготовленного свертка, после чего, включили лампу неонового света и продемонстрировали участникам, что поверхность пакета в неоновом освещении приобретает светло-зеленый оттенок. После чего изготовленный сверток был помещен обратно в микроволновую печь, которая упакована в первоначальную упаковку – коробку и синий пакет, перемотанный прозрачной пленкой. 

Участвующим лицам при включенной лампе неонового света было продемонстрировано, что упаковка почтового отправления, коробка, микроволновая печь в ее излучении не светятся. 

Ватный тампон, перчатки ФИО26 и ФИО28 упаковали и опечатали. Далее, почтовое отправление с вложением ФИО28 передал ФИО554 ФИО576 для его дальнейшей доставки получателю, о чем была сделана соответствующая пометка в протоколе. После этого ФИО28 предъявил протокол для ознакомления всем участвовавшим лицам. При этом, указанным лицам были повторно разъяснены их права. Участвующие лица ознакомились с протоколом путем личного прочтения и сообщили, что замечания, дополнения и уточнения у них отсутствуют.

Допрошенный в последствии свидетель ФИО28 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему было дано указание принять участие в ОРМ «Контроль почтовых отправлений». Вместе с ФИО577 они выехали в транспортную компанию «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», куда прибыло почтовое оправление. Он и ФИО578 прибыли в офис компании, сообщили директору о необходимости проведении ОРМ, он выдал нам почтовое отправление, упакованное в полимерный синий пакет, перемотанное клейкой лентой. Сотрудникам компании были разъяснены права и обязанности, после он в ФИО579 открыли коробку. Коробка была коричневого цвета, внутри находилась микроволновая печь. Когда её извлекли, внутри микроволновой печи за панелью был обнаружен сверток, перемотанный клейкой лентой, внутри свертка было обнаружено сыпучее вещество. После чего ФИО3 изготовил новый муляж, с веществом белого цвета (соль), которое было помещено в прозрачный полимерный пакет с застежкой. Так же в указанный пакет был помещен GPS маяк. Затем указанный пакет перемотали, упаковали, и обработали метящим веществом, для этого они использовали ватный тампон. Обработав сверток, они положили его внутрь, в то же место. Образец был упакован отдельно, а так же были упакованы ватный тампон и перчатки. Потом они закрыли переднюю панель, поместили микроволновую печь в коробку, упаковали, заклеили, составили протоколы, участвующие лица ознакомились с протоколами, и расписались. В дальнейших оперативных мероприятиях, свидетель не участвовал. 

Из показаний свидетеля ФИО30, оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 4-10) следует, что он занимает должность бригадира смены в ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», офис которого расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, около 15-16 часов, сотрудники Управления ФСБ России по Приморскому краю предложили ему и еще одному сотруднику ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО29 принять участие в качестве специально приглашенных лиц в проводимом сотрудниками ФСБ оперативно-розыскном мероприятии «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений». Так как ему это было интересно, и он хотел помочь правоохранительным органам, он согласился принять участие в данном ОРМ. ФИО29 также согласилась принять участие в указанном мероприятии. Далее, сотрудники ФСБ попросили его и ФИО29 проследовать вместе с ними в служебный кабинет ФИО580 который является директором ОСП ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. С ними было два сотрудника ФСБ. После чего, в указанный выше кабинет прошли сотрудники ФСБ, а также он и ФИО29 Там один из сотрудников ФСБ сообщил ФИО581 о том, что сейчас будет проводиться ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», и в присутствии ФИО30 и ФИО29 предъявил директору ОСП ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО584 постановление Приморского краевого суда на проведение ОРМ в отношении ФИО327. Далее, оперативный сотрудник разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок производства ОРМ. После этого, ФИО582 дал указание подчиненному ему сотруднику принести со склада описанное в постановлении почтовое отправление. После этого, в присутствии ФИО30, ФИО29 и ФИО583 сотрудником ФСБ была начата процедура составления протокола ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», где были описаны упаковка и имеющиеся на ней данные о почтовом отправлении. Упаковка данного почтового отправления состояла из синего полимерного пакета, обклеенного прозрачной клейкой лентой, с наклейкой, на которой был исполнен номер почтового отправления.

После чего, сотрудники ФСБ, в присутствии вышеуказанных лиц, вскрыли упаковку данного почтового отправления. В ходе осмотра было установлено, что в указанном почтовом отправлении имеется картонная коробка коричневого цвета с надписью «Микроволновая печь Midea», модель в настоящее время не помнит. В ходе осмотра, в указанной картонной коробке, была обнаружена микроволновая печь в корпусе белого цвета, на которой была исполнена надпись «Midea». В ходе осмотра данной микроволновой печи внутри ее корпуса, за панелью управления был обнаружен сверток, плотно обклеенный клейкой лентой типа «скотч», внутри которого он увидел порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженный сверток с порошкообразным веществом белого цвета был упакован одним из сотрудников ФСБ в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, на свободные концы которой была наклеена бумажная бирка с оттиском печати Управления ФСБ по Приморскому краю, также на бирке была исполнена пояснительная надпись. На указанной бирке расписались все участвовавшие в данном ОРМ лица. Данный факт оперативным работником был отражен в протоколе. Обнаруженный сверток с порошкообразным веществом белого цвета был упакован таким образом, что доступ к его содержимому был полностью исключен.Так же, в ходе данного ОРМ, при осмотре картонной коробки были обнаружены товарный чек о покупке микроволновой печи и документация на нее.

После чего, сотрудником ФСБ в прозрачный полимерный пакет с замком типа «zip-lock» был помещен другой прозрачный полимерный пакет с замком типа «zip-lock», внутрь которого было помещено сыпучее вещество коричневого цвета (песок), после чего полученный сверток был обмотан прозрачной клейкой лентой типа «скотч», затем полученный сверток был обмотан клейкой лентой коричневого цвета, то есть сотрудник ФСБ таким способом изготовил муляж обнаруженного ранее свертка. Далее сотрудник ФСБ поместил получившийся сверток в корпус микроволновой печи за панель управления, то есть в место, где ранее был обнаружен сверток обмотанный клейкой лентой типа «скотч», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. После чего данную микроволновую печь оперативный сотрудник поместил обратно в указанную выше картонную коробку и упаковал ее в первоначальную упаковку, то есть в синий полимерный пакет, после чего обклеил его (синий полимерный пакет) скотчем.

Также, в ходе проведения данного ОРМ ФИО585 сообщил, что в конце марта 2017 года, точную дату он вспомнить затрудняется, в ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» поступило распоряжение от отправителя данного почтового отправления ФИО328 о передаче данного почтового отправления, номер которого в настоящее время вспомнить затрудняется, другому лицу, установочные данные которого также вспомнить затрудняется. Пояснения ФИО586 были отражены в протоколе данного ОРМ.

Один из сотрудников ФСБ составил протокол ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», а также протокол изъятия вышеуказанного свертка, внутри которого ФИО30 видел порошкообразное вещество белого цвета.

Эти протоколы дали прочитать ФИО30, ФИО29, ФИО587 а также другому сотруднику ФСБ, принимавшему участие в ОРМ. В протоколе ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» были полностью отражены те действия, которые проводились в ходе данного ОРМ, а также пояснения ФИО588 В протоколе изъятия были полностью отражены те действия, которые осуществлялись в ходе изъятия, а также каким образом был упакован изъятый предмет. Прочитав указанные протоколы, все вышеуказанные лица расписались в них. Никто не делал каких-либо заявлений или замечаний по поводу проведения ОРМ и по содержанию протоколов. 

По завершению составления протокола сотрудник ФСБ объявил об окончании проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений». Копии протоколов сотрудник ФСБ вручил ФИО589

Далее, данное почтовое отправление с муляжом обнаруженного ранее свертка сотрудники ФСБ передали ФИО590 с целью осуществления дальнейшей отправки указанного почтового отправления получателю.

По завершению ОРМ и составлению протоколов, сотрудники ФСБ покинули служебный кабинет ФИО591 а он и ФИО29 вернулись на свои рабочие места.

Перед проведением ОРМ сотрудник ФСБ разъяснял всем участникам и присутствующим лицам права, обязанности, ответственность и порядок проведения ОРМ.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Управления ФСБ России по Приморскому краю предложили ФИО30 и ФИО29 поучаствовать в качестве специально приглашенных лиц в проводимом сотрудниками ФСБ ОРМ. Сотрудники ФСБ попросили его и ФИО29 пройти вместе с ними в кабинет директора ОСП ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО592 расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. С ними было два сотрудника ФСБ. В указанный выше кабинет прошли сотрудники ФСБ, а также он и ФИО29

ФИО593 выдал почтовое отправление, которое представляло собой синий полимерный пакет, обклеенный прозрачной клейкой лентой, с наклейкой, на которой был исполнен номер почтового отправления. Далее сотрудник ФСБ начал составлять протокол по проведению ОРМ. 

Перед началом проведения ОРМ всем участвующим лицам оперативным сотрудником ФСБ было сообщено, что в данном ОРМ будет применяться техническое средство – лампа неонового цвета и специальное метящее средство.

После чего осматривалось указанное почтовое отправление, следов повторного вскрытия обнаружено не было. Затем вскрывалась синяя упаковка данного почтового отправления, внутри которой была обнаружена картонная коробка коричневого цвета с надписью «Микроволновая печь Midea», модель, как он показывал раннее, вспомнить затрудняется. В ходе осмотра указанной картонной коробки, была обнаружена микроволновая печь в корпусе белого цвета, на которой была исполнена надпись «Midea». В ходе осмотра данной микроволновой печи внутри ее корпуса, за панелью управления был обнаружен изготовленный ранее сверток перемотанный клейкой лентой коричневого цвета и прозрачной клейкой лентой. Внутри данного свертка было обнаружено сыпучее вещество коричневого цвета (песок) помещенное в два прозрачных полимерных пакета с замком типа «zip-lock». Указанный сверток с содержимым был изъят и упакован одним из сотрудников ФСБ в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан, и на него наклеена бумажная бирка с оттиском печати Управления ФСБ по Приморскому краю и пояснительной надписью. Бирки подписали все участвовавшие в данном ОРМ лица. Данный факт оперативным работником ФСБ был отражен в протоколе. Обнаруженный сверток был упакован таким образом, что доступ к его содержимому был полностью исключен.

Затем оперативным сотрудником ФСБ изготавливался новый муляж обнаруженного ранее свертка. В этих целях сотрудник ФСБ поместил в прозрачный полимерный пакет с замком типа «zip-lock» кристаллообразное вещество белого цвета (соль), после чего в указанный пакет был помещен GSM маяк. После чего указанный прозрачный полимерный пакет с замком типа «zip-lock» был обклеен липкой лентой прозрачного цвета.

Далее, сотрудник ФСБ предъявил всем участвующим лицам специальное химическое маркировочное вещество. После чего отсыпал часть указанного вещества в полимерный пакет с замком типа «zip-lock», горловину которого перевязал нитью белого цвета, на свободные концы которой была наклеена бумажная бирка с оттиском печати Управления ФСБ по Приморскому краю, также оперативным сотрудником на бирке была исполнена пояснительная надпись. На указанной бирке расписались все участвовавшие в данном ОРМ лица. Образец указанного выше метящего вещества был упакован таким образом, что доступ к нему был полностью исключен.

После чего один из сотрудников ФСБ включил лампу неонового света и просветил упаковку почтового отправления, коробку от указанной микроволновой печи, саму микроволновую печь, а также изготовленный сверток (муляж), свечение отсутствовало. Затем оперативный сотрудник ФСБ надел на руки медицинские латексные перчатки и при помощи ватного тампона обработал специальным химическим маркировочным веществом поверхность изготовленного свертка. Далее, сотрудник ФСБ включил лампу неонового света и просветил обработанный другим сотрудником ФСБ изготовленный сверток. При этом на указанном свертке были видны ярко выраженные следы, которые флюоресцировали светло-зеленым цветом.

Затем оперативный сотрудник ФСБ, который ранее обработал поверхность изготовленного свертка, поместил его в микроволновую печь, а другой сотрудник ФСБ собрал микроволновую печь, и при помощи неоновой лампы повторно просветил указанную микроволновую печь, коробку от нее, а также первоначальную упаковку от данного почтового отправления (полимерный пакет синего цвета), следы, флюоресцирующие светло-зеленым цветом, на указанных предметах отсутствовали.

Далее, оперативный сотрудник снял с рук медицинские перчатки и упаковал их вместе с ватным тампоном в полимерный пакет с замком типа «zip-lock», горловину которого перевязал ниткой белого цвета, на свободные концы которой наклеил бумажную бирку с оттиском печати Управления ФСБ по Приморскому краю, также оперативным сотрудником на бирке была исполнена соответствующая пояснительная надпись. На указанной бирке расписались все участвовавшие в данном ОРМ лица.

После чего, сотрудник ФСБ поместил данную микроволновую печь с муляжом наркотических средств в просвеченную им картонную коробку и синий полимерный пакет, который обмотал липкой лентой типа «скотч».

Один из сотрудников ФСБ составил протокол ОРМ. Этот протокол дали прочитать ФИО30, ФИО594 ФИО29, а также другому сотруднику ФСБ, принимавшему участие в ОРМ. В протоколе данного ОРМ были отражены те действия, которые проводились в ходе данного ОРМ. Вышеуказанные лица прочитали указанные протоколы и расписались в них. Никто не делал каких-либо заявлений или замечаний по поводу проведения ОРМ и по содержанию протокола.

После чего указанное почтовое отправление с муляжом наркотического средства оперативный сотрудник передал в присутствии участвующих в данном ОРМ лиц на ответственное хранение директору ОСП ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО595 для дальнейшего вручения получателю.

По завершению ОРМ и составлению протокола, сотрудники ФСБ покинули кабинет ФИО596 он и ФИО29 вернулись на свои рабочие места.

Допрошенный в последствии свидетель ФИО30 суду показал, что в настоящее время работает в транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в должности бригадира. Какого числа свидетель не помнит, к ним в компанию пришли сотрудники ФСБ и предложили поприсутствовать при вскрытии почтового отправления. Вскрывали картонную коробку. В ней оказалась микроволновая печь, внутри которой был обнаружен сверток, завернутый в полиэтилен во множество слоев. Сверток обнаружили за передней панелью микроволновой печи. Данный сверток изъяли, на его место положили такой же. Микроволновую печь упаковали обратно в картонную коробку. Во время проведения ОРМ сотрудниками ФСБ был составлен протокол. Свидетель с ним знакомился и подписывал. Перед проведением ОРМ сотрудники разъяснили всем права и объясни ли в чем суть проводимого ОРМ. После ознакомления с протоколом следственного действия, у свидетеля вопросов или замечаний по поводу составленного протокола не возникло. Кроме свидетеля при проведении ОРМ присутствовали ФИО572 и ФИО4. Сотрудников ФСБ было два или три, точно не помнит. Кому предназначалось данное отправление, свидетель также не помнит. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО29 суду показала, что с подсудимым не знакома, в настоящее время трудоустроена в транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Она участвовала в проведении ОРМ. В помещении компании сотрудники МВД производили вскрытие отправления – картонной коробки. Коробку в помещение принесли до того, как ее пригласили, а вскрывали ее уже в присутствии свидетеля. В коробке находилась микроволновая печь, упакованная в пенопласт. Вытащили печь, внутри корпуса обнаружили небольшой сверток размером примерно 10 на 15, что-то белое было плотно упаковано в этом свертке. Вскрыли, решили поменять этот сверток на муляж. Во дворе компании набрали песка и упаковали сверток. Поместили в микроволновую печь. Через несколько дней сотрудники вновь пришли в их компанию и снова вскрывали это отправление, чтобы поменять сверток, более похожий на первоначальный. Во время проведения ОРМ сотрудниками ФСБ был составлен протокол. Свидетель с ним знакомился и подписывал. Перед проведением ОРМ сотрудники разъяснили всем права и объяснили в чем суть проводимого ОРМ. После ознакомления с протоколом следственного действия, у свидетеля вопросов или замечаний по поводу составленного протокола не возникло. Кроме свидетеля при проведении ОРМ присутствовали ФИО573 и ФИО598.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО597 суду показал, что точную дату он не помнит, но в их компании сотрудники ФСБ вскрывали посылку – коробку. Она была фабричного изготовления. Сама коробка была упакована в синий полиэтилен, в коробке находилась абсолютно новая микроволновая печь. Там еще были документы на нее. Внутри микроволновой печи был обнаружен сверток. Полиэтиленовый мешок упакован несколькими слоями упаковочной пленки. Что было в свертке, заранее никто не знал, и что в нем было по внешнему виду, было не понятно. Потом сверток изъяли и на его место положили другой сверток, после чего микроволновую печь упаковали обратно. Сотрудники составили протокол, свидетель его прочитал и расписался. Кому предназначалось данное отправление, свидетель не знал. Насколько он помнит за данной посылкой пришли в субботу, в конце рабочего времени, свидетеля в офисе уже не было. Кто получал данное отправление ему не известно. Оператор поставило в известность сотрудников ФСБ о получении адресатом данной посылки. Смена получателя посылки с большой долей вероятности была. Все фиксируется в журнале, кому попало посылку, не вручили бы.

Изложенное объективно подтверждается материалами уголовного дела, изученными в судебном заседании, а именно: 

- заключением комиссии экспертов от 13.06.2017 № 148/149, согласно выводам которого вещество серого цвета с включениями бежевого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в качестве примесей содержащее в своем составе меторфан и кофеин, массой 994,60 г., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», находившееся в грузовом отправлении транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном на имя ФИО1 (в процессе исследования израсходовано 40,00 мг вещества).

Согласно заключению специалиста от 29.03.2017 № 3-654и/3-655и, первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, а также в качестве примесей содержащее в своем составе меторфан и кофеин, изъятого в ходе проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», находившееся в грузовом отправлении транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном на имя ФИО1, составляла 994,8 г. (после исследования вещество из свертка массой 994,6 г., переупаковано в полимерный пакет, а затем в первоначальную упаковку) (т. 3 л.д. 61-73);

- заключением эксперта от 19.06.2017 № 10-326э, согласно выводам которого на тампоне, которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, был произведен смыв с ладоней рук гр. ФИО1, а также на пакете с муляжом наркотических средств, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по вышеуказанному адресу, имеются следовые количества УФ-активного красителя, однородного по цвету люминесценции и качественному компонентному составу с предоставленным на исследование образцом специального маркирующего вещества (т. 3 л.д. 82-88);

- заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 31.07.2017 № 515, согласно которого ФИО1 ранее, в момент совершения правонарушения и в настоящее время какими-либо хроническими психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, по своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях, а также участвовать в судебных заседаниях, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 какими-либо наркологическими заболеваниями не страдал и не страдает (т. 3 л.д. 95-97);

- протоколом обыска от 11.04.2017, согласно которому в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, была изъята микроволновая печь «Midea» ММ720СКЕ, а также муляж наркотических средств, который был обработан сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю специальным маркирующим веществом и был помещен в указанную микроволновую печь в ходе ОРМ «Контролируемая поставка». При этом ФИО1, будучи неосведомлённым об изъятии наркотического средства из незаконного оборота, пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство.

Также в ходе проведения данного обыска специалистом при помощи ультрафиолетового фонаря освещались ладони рук ФИО1 и муляж наркотических средств, на которых при освещении указанным фонарем были видны следы флюоресцирующие зеленым цветом. 

Согласно пояснений специалиста, данные следы являются следами идентификационного препарата.

Также в ходе проведения данного обыска, специалистом были произведены смывы с ладоней рук ФИО1 (т. 2 л.д. 38-47);

- ответом на запрос из ПАО «Сбербанк», исходящий № 270-02Н-03-15/323195 от 26.04.2017, согласно которому 08.04.2017, в период совершения преступления, на банковскую карту ФИО1 № поступили 10 000 рублей от «ФИО8 ФИО599 ФИО498» (т. 3 л.д. 112-120);

- ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>», исходящий № 004-4/КИ от 20.10.2017, согласно которому ФИО1 09.04.2017 осуществил перелет по маршруту Москва (Шереметьево) – Владивосток. Отправление 09.04.2017 в 20 час. 45 мин., прибытие 10.04.2017 в12 ч. 10 мин. 

Бронирование перевозки и оформление авиабилета, в котором указана наличная форма оплаты, производились 07.04.2017 в 18 ч. 12 мин. по московскому времени (т. 3 л.д. 166);

- ответом на запрос из ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», исходящий № 17833 от 11.10.2017, согласно которому грузовое отправление № от ДД.ММ.ГГГГ было принято у отправителя в ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 170);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Контролируемая поставка» от 12.04.2017, согласно которому в ходе работы по линии противодействия незаконному обороту наркотических средств, подразделением УФСБ по Приморскому краю проводились оперативно-розыскные мероприятия по линии противодействия незаконному обороту наркотических средств.

29.03.2017, в период времени с 16 ч. 22 мин. до 18 ч. 17 мин., в служебном помещении ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», находившееся в грузовом отправлении транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном на имя ФИО31, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 994,8 грамм, обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю. После чего, вместо изъятого наркотического средства в данное грузовое отправление помещен муляж наркотического средства, а почтовое отправление с муляжом наркотического средства было возвращено сотрудникам ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» для последующей передачи данного грузового отправления получателю.

ДД.ММ.ГГГГ в офис компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» явился ФИО1 и получил грузовое отправление № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО1 вызвал такси и проследовал по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками Управления в момент вскрытия грузового отправления и извлечения муляжа наркотического средства (т. 1 л.д. 90-91);

- протоколом контроля почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений от 29.03.2017, согласно которому в грузовом отправлении № от ДД.ММ.ГГГГ находилась микроволновая печь фирмы «Midea» ММ720СКЕ, за приборной панелью управления которой, был обнаружен сверток, обмотанный прозрачной клейкой лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Согласно заключению специалиста № 3-654и/3-655и от 29.03.2017, вещество из обнаруженного свертка, изъятого в ходе проведения ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», является наркотическим средством – смесью, содержащей героин (диацетилморфин). Масса смеси составила 994,8 г.

После исследования, вещество из свертка массой 994,6 г, переупаковано в полимерный пакет, а затем в первоначальную упаковку – полимерный пакет зеленого цвета, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№3» ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю, подписью специалиста и пояснительным рукописным текстом: «№3-654и/2017».

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № 148/149 от 13.06.2017, вещество серого цвета с включениями бежевого цвета, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», находившееся в грузовом отправлении транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном на имя ФИО1 (в процессе исследования израсходовано 40,00 мг вещества), содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, а также в качестве примесей содержащее в своем составе меторфан и кофеин, первоначальной общей массой 994,60 г. (в процессе исследования израсходовано 40,00 мг вещества) (т. 1 л.д. 64-70);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 29.03.2017 г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» изъято вещество серого цвета с включениями бежевого цвета, а также, упаковочный материал, в котором первоначально находилось вышеуказанное вещество в момент изъятия, находившееся в грузовом отправлении транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 72-74);

- протоколом изготовления муляжа почтового отправления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном помещении компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, был изготовлен муляж наркотических средств, обработанный специальным маркирующим веществом (т. 1 л.д. 82-84);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживал ФИО1, а именно пластиковая карта банка «Сбербанк» платежной системы «VISA Classic», на которой эмбоссированным способом исполнен 16-тизначный номер «4276 6300 1763 4018», на имя «GABIL GADZHIEV»; посадочный талон авиакомпании «Аэрофлот», на имя «GADZHIEV/GABIL MR», маршрутом полета от «MOSCOW SHEREM/SVO» до «VLADIVOSTOK/VVO», терминал «D», номер рейса «SU1702B», класс обслуживания «B», дата вылета «09 APR», время вылета «20:45»; фрагмент полимерной упаковки синего цвета, на которой имеется приклеенный фрагмент бумаги размером 7,9 см * 5 см, на которой в верней части машинописным способом красителями черного цвета исполнен штрих-код. Ниже штрих-кода аналогичным способом красителями черного цвета исполнен номер: «№»; накладная на выдачу почтового отправления № от ДД.ММ.ГГГГ; лист бумаги формата А4, на котором в верхней центральной части машинописным способом красителями черного цвета исполнена буквенно-цифровая надпись «Акт № от 10.04.2017», содержащий сведения о заказчике - ФИО329 ФИО408 ФИО449, грузоотправителе - ФИО330 ФИО409 ФИО450 и грузополучателе - ФИО1 ФИО600, а также к указанному листу бумаги формата А4 при помощи металлической скобы прикреплён чек об оплате за услугу. Вышеуказанные предметы и документы в соответствии с постановлением следователя от 13.06.2017 признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 55-67, 69-73);

- протоколом осмотра предметов и документов от 21.06.2017 г., согласно которому осмотрены предметы, поступившие совместно с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно вещество серого цвета с включениями бежевого цвета, которое, согласно заключению эксперта ЭПУ ФСБ России от ДД.ММ.ГГГГ №, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в качестве примесей содержащее в своем составе меторфан и кофеин, массой 994,56 г., а также, упаковочный материал, в котором первоначально находилось вышеуказанное вещество в момент изъятия, а также средство его сохранности в виде – бирок и пакетов, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», находившееся в грузовом отправлении транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном на имя ФИО1 В соответствии с постановлением следователя от 22.06.2017 осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 74-80, 82-85);

- протоколом осмотра предметов и документов от 10.07.2017 г., согласно которому осмотрены предметы, поступившие совместно с заключением эксперта № 10-326э от 29.06.2017 г., а именно полимерный пакет белого цвета, в котором находятся прозрачные файлы с ватными тампонами – контрольными смывами., прозрачный пакет типа «zip-lock», полимерный пакет черного цвета, в котором находится сверток с кристаллообразным веществом белого цвета. В соответствии с постановлением следователя от 10.07.2017 осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 89-98, 100-103);

- протоколом осмотра предметов и документов от 31.08.2017 г., согласно которому осмотрен носитель компьютерной информации типа CD-R № TUL20G96-410, содержащий материалы с камер наблюдения за 10.04.2017, установленных в офисе ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, касательно выдачи грузового отправления № от ДД.ММ.ГГГГ. На данном носителе компьютерной информации содержатся материалы, свидетельствующие о получении грузового отправления с муляжом наркотических средств ФИО1 В соответствии с постановлением следователя от 31.08.2017 вышеуказанный диск признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 107-126, 128-131);

- протоколом осмотра предметов и документов от 30.09.2017 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон фирмы «Samsung», IMEI1: «352554/06/296213/9», IMEI2: «352554/06/296213/6» со вставленными в него SIM-картами телефонной компании «Tele 2» № и телефонной компании «Мегафон» №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО1, в котором хранятся сведения о телефонных соединениях и переписках ФИО1 с неустановленным лицом, известным как «ФИО601 При помощи данного телефона ФИО1 общался с неустановленным лицом, известным как «ФИО602 в период совершения инкриминируемого преступления. В соответствии с постановлением следователя от 30.09.2017, признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 136-179, 180-183);

- протоколом осмотра предметов и документов от 01.09.2017 г., согласно которому осмотрена микроволновая печь фирмы «Midea» ММ720СКЕ, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за приборной панелью управления которой был обнаружен муляж наркотических средств, а также талон на гарантийное обслуживание микроволновой печи «Midea» ММ720СКЕ, к которому металлической скобой прикреплены чеки об оплате данной микроволновой печи. Согласно информации, указанной в данных чеках, сумма за покупку микроволновой печи «Midea» ММ720СКЕ составила «4590.00 рублей», дата покупки «28.02.2017 18:47», место покупки «

<

адрес>». Также, согласно данным чекам, оплата за покупку указанной выше микроволновой печи производилась с банковской карты платежной системы «Visa», держателем которой является «NASIROV/NIZHAD».

Именно в данной микроволновой печи ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 ч. 22 мин. до 18 ч. 17 мин., в служебном помещении ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю обнаружено и изъято наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 994,8 грамм.

В соответствии с постановлением следователя от 01.09.2017, признаны вещественным доказательством (т. 2 л.д. 184-192, 193-196);

- протоколом осмотра предметов и документов от 17.09.2017 г., согласно которому осмотрена крестовая отвёртка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО1 показал, что в целях извлечения наркотических средств из грузового отправления, раскрутил крышку микроволновой печи, используя отвертку.

В ходе производства обыска по месту жительства ФИО1, по вышеуказанному адресу, была обнаружена и изъята крестовая отвертка, при этом других отверток в данной квартире обнаружено не было. Данная отвёртка осмотрена 17.09.2017 и, в соответствии с постановлением следователя от 17.09.2017, признана вещественным доказательством (т. 2 л.д. 197-201, 202-205);

- протоколом осмотра предметов и документов от 28.05.2017 г., согласно которому осмотрены: накладная № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», содержащая сведения об отправителе: ФИО333 ФИО410 ФИО451, адрес: 664005, 

<

адрес>, телефон: №, водительское удостоверение серия ABN №; письмо об изменении получателя и плательщика, содержащее сведения о смене получателя и плательщика услуги по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ФИО603, паспорт серии 2511 №, адрес доставки: 

<

адрес>, телефон: №; светокопия водительского удостоверения Республики Азербайджан серии ABN № на имя ФИО334 ФИО411 ФИО452 ФИО501, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; светокопия оборотной стороны водительского удостоверения Республики Азербайджан с открытыми категориями BC, выданные ДД.ММ.ГГГГ; бланк сдачи груза по складской накладной №; письмо об изменении получателя и плательщика, содержащее сведения о смене получателя и плательщика услуги по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО604 ФИО453 ФИО502, паспорт Республики Азербайджан серии Р16 №, адрес доставки: 

<

адрес>, телефон: № опись вложений в груз, в графе «Грузоотправитель» данного документа имеется запись, исполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета «ФИО335 ФИО412 ФИО454», в п.1. таблицы в столбце «Наименование товара» имеется запись, исполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета «запчаст», датированная - ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», содержащая сведения об отправителе: ФИО336 ФИО413 ФИО455, адрес: 664005, 

<

адрес>, телефон: №, водительское удостоверение серия ABN №, а также содержащая сведения о получателе: ФИО1 ФИО605, адрес: 690074, 

<

адрес>, телефон: (№, паспорт серия № №, плательщиком выступил ФИО337 ФИО414 ФИО456, адрес: 117535, 

<

адрес>, телефон: № водительское удостоверение серия ABN №, наименование работы (услуги): услуга по организации доставки (экспедированию) груза из 

<

адрес> в 

<

адрес> (мест: 1, 11 кг, 01 м3, в т.ч. упаковка), наименование груза: сборный груз, состояние упаковки: коробка, стретч (без осмотра), услуг оказано на сумму 1750 рублей. Вышеуказанные документы, полученные ДД.ММ.ГГГГ с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», свидетельствуют о преступном сговоре ФИО1 и неустановленного лица, известного как «ФИО606.». В соответствии с постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 206-217, 218-222);

– ответом на запрос из ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», исходящий № 78323 от 17.05.2017, согласно которому следователю направлены диск с видеоматериалами камер наблюдения, установленных в офисе ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 161-162).

Кроме того, судом был изучен и учтен характеризующий материал.

Версия подсудимого о том, что он не знал о том, что в посылке имеется наркотическое вещество, равно как и версия защиты, что оно могло быть для личного употребления, опровергается тем обстоятельством, что подсудимым были предприняты меры конспирации, то есть он опасался, что его могут с этим количеством наркотиков задержать сотрудники полиции. Сама по себе масса наркотического вещества, свидетельствует о наличии у него умысла на сбыт, что само по себе подтверждает действия приготовительного характера.

Кроме того, данная версия опровергается заключением эксперта № 10-326э от 19.06.2017, согласно которому на тампоне, которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, был произведен смыв с ладоней рук гражданина ФИО1, а также на пакете с муляжом наркотических средств, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по вышеуказанному адресу, имеются следовые количества УФ-активного красителя, однородного по цвету люминесценции и качественному компонентному составу с предоставленным на исследование образцом специального маркирующего вещества.

Таким образом, ФИО1 знал, где находится тайник с наркотиком, иначе бы для каких целей ему разбирать панель управления микроволновой печи, если он и не планировал получать в посылке данную печь.

О том, что ФИО1 знал о тайнике в микроволновой печи также достоверно свидетельствует вещественное доказательство - крестовая отвертка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО1 показал, что в целях извлечения наркотика из грузового отправления, раскрутил крышку микроволновой печи, используя отвертку. При этом других отверток в квартире не обнаружено.

О группе лиц по предварительному сговору также свидетельствует факт приобретения «ФИО339 ФИО415 ФИО457 ФИО504» авиабилетов ФИО1 по маршруту Москва-Владивосток, а также поступление на банковскую карту ФИО1 денежных средств в размере 10 000 рублей.

Утверждения ФИО1, что он давал показания в ходе предварительного следствия под давлением, опровергаются материалом проверки и постановлением об отказе в возбуждения уголовного дела.

На стадии предварительного следствия, будучи допрошенным в присутствии защитника, ФИО1 давал признательные показания, в которых излагал обстоятельства таким образом, как они потом следовали и из остальных доказательств, в том числе и из показаний свидетелей, доказательств, представленных в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании.

Давая оценку приведенным выше доказательствам, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат переквалификации по следующим основаниям.

В соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Из установленных судом обстоятельств следует, что ФИО1, намереваясь, совместно с неустановленным лицом сбыть наркотическое средство, лишь получил в офисе транспортной компании ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» грузовое отправление со скрытым в нем наркотическим средством и доставил грузовое отправление с наркотическим средством в арендованную им квартиру, но при этом никаких дальнейших действий, направленных на реализацию данного вещества не произвел.

Принимая во внимание изложенное, ФИО1 не начал действий, направленных на реализацию наркотических средств покупателям, составляющих объективную сторону преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, его действия по созданию условий для совершения преступления должны квалифицироваться как приготовление к сбыту наркотических средств, а не покушение на сбыт.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, физическое и психическое состояние здоровья подсудимого, наличие либо отсутствие у него хронических заболеваний, его семейное положение, состояние здоровья его и его близких. 

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у подсудимого несовершеннолетних детей.

Также на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств учитывает наличие у него и его родственников заболеваний, то, что на учете в ПНД и КНД не состоит, положительно характеризуется, ранее не судим. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, а именно то, что преступление совершалось из личной материальной заинтересованности, а также, принимая во внимание высокую степень его общественной опасности, суд не нашел оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом также не установлено, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, напротив, тот факт, что преступление совершено из корыстной заинтересованности, свидетельствует о том, что общественная опасность преступления не уменьшилась, равно как и опасность самой личности подсудимого.

Оценив совокупность вышеперечисленных обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями общей части уголовного закона, учитывая высокую общественную опасность преступления, суд пришёл к убеждению о наличии обстоятельств, дающих основание для назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, что исключает применение ст.73 УК РФ.

С учетом неоконченного состава, наказание назначается в соответствии с ч.2 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание при исчислении срока наказания, что применяются положения части 2 статьи 66 УК РФ суд, назначая наказание с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд выходит за нижний предел наказания, предусмотренный ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается исправительная колония строгого режима.

Принимая во внимание длительный срок наказания, наличие семьи, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО46 ФИО52 ФИО505 виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 25 июня 2018 г., зачесть в срок наказания, время содержания под стражей 11.04.2017 г. по 24.06.2018 г. включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

Вещество серого цвета с включениями бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭПУ ФСБ России от 13.06.2017 № 148 149 содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения - ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, в качестве примесей содержащее в своем составе меторфан и кофеин, массой 994,56 г, а также, упаковочный материал, в котором первоначально находилось вышеуказанное вещество в момент изъятия, а также средство его сохранности в виде - бирок и пакетов, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», находившееся в грузовом отправлении транспортной компании «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, адресованном на имя ФИО1, хранящееся в специально оборудованном помещении для хранения наркотических средств отдела материально-технического обеспечения УФСБ России по Приморскому краю, расположенного по адресу: Владивосток, ул. Алеутская, д. 46 – уничтожить.

Ватный тампон со смывом с ладоней рук обвиняемого ФИО1, выполненный ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, муляж наркотических средств, обработанный специальным маркирующим веществом, изъятый в ходе производства обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: Приморский 

<

адрес>, а также образец специального маркирующего вещества, находящийся в полимерном пакете типа «zip-lock», хранящиеся при уголовном деле - уничтожить;

Накладная № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», содержащая сведения об отправителе: ФИО340 ФИО416 ФИО458, адрес: 664005, 

<

адрес>, телефон: №, водительское удостоверение серия № №; письмо об изменении получателя и плательщика, содержащее сведения о смене получателя и плательщика услуги по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ФИО607, паспорт серии № №, адрес доставки: 

<

адрес>, телефон: №; светокопия водительского удостоверения Республики Азербайджан серии № № на имя ФИО341 ФИО417 ФИО459 ФИО507, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; светокопия оборотной стороны водительского удостоверения Республики Азербайджан с открытыми категориями ВС, выданные ДД.ММ.ГГГГ; бланк сдачи груза по складской накладной №; письмо об изменении получателя и плательщика, содержащее сведения о смене получателя и плательщика услуги по накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО608, паспорт Республики Азербайджан серии № №, адрес доставки: 

<

адрес>, телефон: №; опись вложений в груз, в графе «Грузоотправитель» данного документа имеется запись, исполненная рукописным способом, красящим веществом синего цвета «ФИО342 ФИО418 ФИО461», в п.1. таблицы в столбце «Наименование товара» имеется запись, исполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета «запчаст», датированная - ДД.ММ.ГГГГ; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», содержащая сведения об отправителе: ФИО343 ФИО419 ФИО462, адрес: 664005, 

<

адрес>, телефон: №, водительское удостоверение серия № 591921, а также содержащая сведения о получателе: ФИО1 ФИО48 Алипаша ФИО509, адрес: 690074, 

<

адрес>, телефон: №, паспорт серия № №, плательщиком выступил ФИО344 ФИО420 ФИО463, адрес: 117535, 

<

адрес>, телефон: №, водительское удостоверение серия ABN №, наименование работы (услуги): услуга по организации доставки (экспедированию) груза из города Пермь в город Владивосток (мест: 1, 11 кг. 01 куб.м, в т.ч. упаковка), наименование груза: сборный груз, состояние упаковки: коробка стретч (без осмотра), услуг оказано на сумму 1750 рублей - хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Носитель компьютерной информации типа CD-R № TUL20G96-410, содержащий материалы с камер наблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, установленных в офисе ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, касательно выдачи грузового отправления № от ДД.ММ.ГГГГ - хранящийся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Крестовую отвертку, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> - хранящуюся при уголовном деле – уничтожить.

Мобильный телефон фирмы «Samsung», ENCEI1: «№», INIEI2: «№ со вставленными в него SIM-картами телефонной компании «Tele-2» № и телефонной компании «Мегафон» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле – вернуть ФИО1

Пластиковую карту банка «Сбербанк» платежной системы «

<

данные изъяты>», на которой эмбоссированным способом исполнен 16-ти значный номер «№», на имя «

<

данные изъяты>», хранящуюся в материалах уголовного дела – вернуть ФИО1

Посадочный талон авиакомпании «Аэрофлот», на имя ФИО610», маршрутом полета от «MOSCOW SHEREM/SVO» до VLADIVOSTOK/VVO», терминал «D», номер рейса «SU1702В», класс обслуживания «В», вылета «09 APR», время вылета «20:45»; фрагмент полимерной упаковки синего цвета, на которой имеется приклеенный фрагмент бумаги размером 7,9 см * 5 см, на которой в верхней части машинописным способом красителями черного цвета исполнен штрих-код. Ниже штрих-кода аналогичным способом красителями черного цвета исполнен номер: «№»; накладная на выдачу почтового отправления № от ДД.ММ.ГГГГ; лист бумаги формата А4, на котором в верхней центральной части машинописным способом красителями черного цвета исполнена буквенно-цифровая надпись «

<

данные изъяты>», содержащий сведения о заказчике - ФИО345 ФИО421 ФИО464, грузоотправителе - ФИО346 ФИО422 ФИО465 и грузополучателе - ФИО1 ФИО609, а также к указанному листу бумаги формата А4 при помощи металлической скобы прикреплён чек об оплате за услугу, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Микроволновую печь фирмы «Midea» MM720CKE - хранящуюся в камере вещественных доказательств СО УФСБ России по Приморскому краю, расположенного по адресу: 

<

...> – уничтожить.

Талон на гарантийное обслуживание микроволновой печи «Midea» MM720CKE, к которому металлической скобой прикреплены чеки об оплате данной микроволновой печи - хранящийся в материалах уголовного дела – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Первореченский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: